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Dienos Klausimai
Suez kanalo ginčas eina karštyn. Eigiptas, prezidento 

Nasser inspiruojamas, nenori nusileisti. Kareivių mobili
zacija eina, civiliai gyventojai, neišskiriant ir moterų, gin-

ALRK FEDERACIJOS 
APSKRIČIŲ IR SKY

RIŲ DĖMESIUI

KODĖL DRAUSTIS LIETI
ORGANIZACIJOJ?

LIETUVIŠKOJ

Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos auksinis jubi- 

kluojasi. Penkių arabiškų tautų organizuoti darbininkai— lėjinis kongresas yra šaukiamas 
Tarptautinė Arabų Darbo Unijų Federacija—grūmoja iš- spalio mėn. 12. 13 ir 14 dieno- 
sprogdini visas vaKariečių aliejaus instaliacijas ir milita- mls Bostone, Mass., Shnton kime savęs—kodėl 
, bazes Viduriniuose Rytuose ir Eigipte, jei tik Eigip- viešbutyje kal,n8a apę.drau.t,
tas bus uzatakuotas del Suez kanalo nacionalizavimo. Ei- su b‘|sa^mo tei„ Feder„ijo,jimo Amerikoje? 
gipticėiai taipgi nusiteikę geliai! patį Kanalą sunaikinti, apskritys siunčia S atstovus, aky-' Atsakymas—todėl, 
negu prisileisti svetiniu kontrolę. Vyriausybė ketina nu- rįaį gį—3 Raginame apskritis ir esame lietuviai, mu<
traukt diplomatinius santykius SU Anglija ir Prancūzija skyrius tą pareigą kaip galima linga apdrauda, kad:
ir sudaryt apsigynimo paktą SU Sovietų Sąjunga. Iš ki- greičiau atlikti. purėtų iš ko tinkamai gražiai sa-1 LKKSA lr J° kuopos neuž-.
tos pusės Didžioji Britanija griežtai atmetė Maskvos SU- Tie patys įstatai nurodo būsi- vo mirusį šeimos narį palaidoti, miršta ir darbininkų reikalų. Kai]
nesti jas alidėt konferencija toliau ir parinkt kitą vietą. mos Federacijos valdybos rinki- o ligoje gauti pašalpą, kuri kiek-

Kaip žinoma, suinteresuotų šalių konferencija saukiama 
rug, iūčio IG-tą Londone. Maskva norėjo, kad i minėtą r"r 
konferenci ją būtų užkviesta daugiau arabiškų ir komunis
tiškų šalių. Nors U. S. vyriausybė pasitiki, kad ginkluotas 
konfliktas bus išvengtas, vis dėlto rodo nemažo susirūpi
nimo ir atsareumo, I

VINCAS

Lietuviai

KUDIRKA, Norwood, Mass.

katalikai p: 
-kodėl nuims

pasiklaus- kultūros reikalais, leidžia savo 
yra rei- laikraštį. Susivienijimo organą

priklausy- "Garsą" ir platina knygas; daug j 
Susivieni- prisidėjo aukomis lietuvių moks-

kad mes 
is yra reika- 
tnirus šeima

prisidėjo aukomis lietuvių moks-' 
leiviams išeiti augštesnius moka- j 
lūs, visuomet rėmė ir remia vie
nuolynus ir visus lietuvių kata-, 
likų kultūrinius reikalus.

LRKSA ir jo kuopos neuž-
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VEIKĖJAI KVIEČIAMI STIPRIAU

ĮSIJUNGTI VAJAUS DARBAN

i šį būdą: kandidatus į Federa-1 
cijos centro valdybą nominuoja 
skyriai po 9 asmenis. Kandidatų 
sąrašą r ' •—n..--
spaudoje bent 30 dienų į 
kongresą. Iš tų kandidatų kon- 

Prezidentas Eisenhower pereitą sek- g-e-as slaptu balsavimu devynis 
12-t.ą, buvo sušaukęs specialų abiejų išrenka į centro valdybą. Jie tuo- 

mininką, du vicepirmininkus, iž
dininką. sekretorių ir du iždo 
globėjus. Kiti lieka valdybos na
riai.

Raginame Federacijos apskri- 
* * * tis ir skyrius kaip galima grei-

l’llandcr (D.-La.), Senato Žemės ūkio įčiau (mėnesio laikotarpyje) no- 
i<. vizituodamas Sov. Sąjungą, Mas-!”inuoti kandidatus į būsima Fe- 

jderacijos centro valdybą.
Federacijos Valdyba

partijų kongresiniu vadu pasitarima. U. Š. turi dideliu Jau lš savo tarpo išsirenka: pir- 

interesu Viduriviiu.se Pytuose, ypatingai aliejaus atžvil
giu, dėlto deda pastangas, kad Suez kanalo ginčas būt-v^ 
išspręstas taikingai ir visų suinteresuotų pusių patenkini-

vienam y~ra reikalinga. kus. LRKSA ir jo kuopos teikia
... n v ai........... streikieriams pagelbą.Lietuvių R. K. Susivienijimas . .

turi geras gyvybės apdraudos | Fer 70 metų Susivienijimas sa- 
" iki 85 me-ivo nariams ir jv pašalpgaviams 

nuo dienos apdraudų ir pašalpų pavidale yra 
metų, toliau įmokėjęs $6,000,000, taip pat iš

mokėjo tūkstančius dolerių lab
darybės, lietuvybės. Bažnyčios, 
kultūros ir kitiems reikalams.

mm.

sekretoriatas paskelbia ų]ases> Apsidraudė 
Plleš,tu mokesčius mok;

japsidraudimo iki 8J 
:nereikia mokėti. Paėmus 20 me-, 
tų mokėjimo polipą, mokesčius 
moka per 20 metų! toliau nerei
kia mokėti (polisas lieka išmo
kėtu). Paėmus 20 irnetų Endow
ment, mokesčius rnika per 20 me
tų ir gauna tą sūniją pinigų (ant 
kiek buvo apsidrhudęs) gyvas

Susivienijime A psidraudimas 
Saugus ir Pigesnis

SCHOLARSHIP

kvoje Uirčju ilęą pasikalbėjimą su komunistų į irtijos bosni 
(’hruščiuvu. Paliesti įvairūs klausimai. Chruščiovas gyrė
si sovietu atsiektais laimėjimais Įvairiose srityse, ypatin
gai žemės ūky. Kalba"! apie santykius ir jų pagerinimą, 
Chruščiovas parodė didelį nepasitenkinimą dėl amerikie
čiu militarinių zonų, kurios iš visų pusių apjuosia Sovie
tų Sąjunga, neduoda ramybės Kremliaus valdovams irtas 
esą kliudo guresniu sintykių įgyvendinimą. Suprantama, 
komunistai jaustųsi kur kas geriau, jei tokių bazių nebū
tų ir U. S. nesikištų i užsienio reikalus, tada komunistai ;(-;o

Dabar LRKSA turtas siekia 
. . _ apie $2.500,000. Susivienijimo ap-

būdamas. Paėmus fendowment 65 draudos mokesčiai yra žemesni,' 
metų mokesčių mokėjimas pasi-jnegu kitų apdraudų. Susivieniji-' 
baigia sulaukus 6$ metus ir jam]me gali apdrausti gyvybę nuo 250 
♦ c-it te- z-x I r o fr-v-i ‘C* T » « v-vt I « « • r * ’ 1 • t* /"VZA J — 1 - t - ’ ’ —a. _  * '_

]negu kitų apdraudų. Susivieniji-'

apoaavoa 
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10,000-

8.500 -I 
8.000 -

ta suma išmokama įgyvam. Tų v 
su 4 apdraudos skyrių nariui 
rus pilna suma išmokama jo 
šalpgaviui ar pašąjpgaviams.

1 Susivienijimas turi 5 ligos pa
šalpos skyrius, kur gali įstoti nuo 

|16 metų, bet turi .turėti ir gyvy
bės apdraudos cerjtifikatą. LigosĮkia apsidrausti pas kitus, kad m^Sj 

(pašalpos j savaitę: $3.00,. $6.00. turime savo apdraudos organiza-j 
Marctnelle, Belgiia.—Rugpiū- $9.00, $12.00 ir $18.00. Moka už ciją—LRKSA. j

7-tą, Prancūzijos pasieny 300 dienų (už 150 dienų pilną pa-1 Lietuviai katalikai rimtai pa- 
• anglies kasykloje, šalpą ir už 150 dienų pusę pa- i galvokime apie LRKSA, kiek jis 

yra daug gero nuveikęs lietuvių 
,______ ___  .. ______ y___ visuomenei ir tautai. .Tad.

(karas vežąs anglis, nuėjęs nuo bė- Fondą iš kurio yra šelpiama reikalinga patiems jame apsi- 
gių sužalojo elektros vielas ir LRKSA narių suvargusios Šei- " 

. Ugnis užblokavo mos—našlės ir našlaičiai, o tokių 
išėjimus ir arti 300 angliakasių buvo ir yra nemažai 
7.485 pėdu gilumoje atsidūrė žū-

BELGIJOJ ANGLIES 
KASYKLOJ ŽUVO 

260 ASMENŲ

’ be jokios baimės ivykdintų savo svajones—pavergtu visą Amercoeur 
Europa, A žila*-Afriką. o np to. ateitu, ir ąmerijagtinių ša-į įvyko šiurpi nelaimė
nu eile.

mi-
pa-

jiki 5000 dolerių, jeigu metai ir 
sveikata leidžia. Priimama abiejų 
lyčių—vyrai ir moterys. Taip pat 
turi ir jaunamečių skyrių, kur 
galime apdrausti nuo gimimo 
dienos.

Tai kam mums lietuviams rei-

Prancūzijos pasieny 300 dienų (už 150 dienų pilną pa-1 
?>norliA« Va«vk1nif> šalna ir už 150 dienu nuse oa-

šalpos)
SUMMUCAM*

- 10

'drausti ir savo šeimas prirašyki- 
Ime. o ypatingai atvykusių iš 
jtrem'ies lietuvių šventa pareiga;

Savas

šin nu-tu spalių 12, 13 ir 14 dienomis Bostone įvyks ma 
jlll)il(‘,iinis (•)<> nwtu sukaktips paminėjimui) Ameiiko- įr artl dUU angliakasių buvo ir yra nemažai. i u cm ics nciuviu svcnid
Lietuviu Romos Kataliku Federacijos .kongresas SU^ L* • p 485 pėdu gilumoje atsidūrė žū-Į Mums lietuviams katalikams priklausyti prie LRKSA. 
čia bažnytinių iškilmių, paskaitų, nuveiktų darnų a; žval- ti es pavojuje. Tik 25 angliaka- j • • 
gos ir nūdieninių aktualiiu programa. Kongresas bus uz-^iams keltuvu pavyko išsigelbė- feįnįu gyvenimu, mes turime ap
tingtas didžiuliu jubilėjiniu banketu. Federaciios vado-^i iš požeminio inferno. Netrukus sirūpinti ir dvasiniu gyvenimu.] 
vvbė kviečia savo apskritis, skyrius, priklausančias orga-p’gnis sugadino laidus ir keltuvas 0 LRKSA ir rūpinas suteikti sa- 
nizacijas ir draugijas susidomėt kongresu ir pasiųsti savo nugarmėjo į dugną. Visi kiti iš- vo nariams ir dvasinę pagelba. 
atstovu iame- dalyvauti Apie Kataliku Federacijos praeiti,į'^„bu7.;l'Žbl°kl’Otl llRnies 1V Kas seimas yra užprašomos ir at- 
ir ios nuveiktus milžiniškus darbus Ameriko* lietuviu ka
taliku vi<iiom.ončs ii' Lietuvos naudai rasite išsamesni aei 
budinima š'<> numerio nuslapv antram, rašiny “ALK Ivi- 
t iliku Fedi t aci jos .Tubilėjaus Proga.”
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’ reikia apsidrausti r.evien medžią- lias sav^’
■ ‘ ....... Prisiminkime žodžius, kad ne

tie įeis į dangaus karalystę, ku
rie sako “Dieve, Dieve," o nepil
do Jo valios, bet tie įeis į dan
gaus karalystę, kurie pildo Dievo 
valia ir užlaiko Jo įsakymus. Tie 
žodžiai ir mums tinka. Ne tie iš-. 
laikys lietuvybę Amerikoje, ku-1 
rie sako reikia lietuvybę išlaiky
ti, o nepriklauso prie lietuvių or
ganizacijų. o tie išlaikys, kure 
priklauso ir priklausys prie lie- 
‘uvių organizacijų, kain tai Lie
tuviu R. K. Susivienijimo Ame
rikoje. kurs per 70 metų dėjo ir 
deda dideles pastangas palaiky
mui lietuvybės čia Amerikoje, 
tik mes prie jo priklausykime.

Lietuviu tauta turi gražią pra- , 
eitį. turėjo ir turi garbingų ir 
įžymiu tautos žmonių, kaip tai 

^dvasiškių ir Įiasauliečių. ypatin
gai čia Amerikoje turime daug 
'lietuviu dvasiškių, pasauliečiu, 
profesionalų, meno, Sporto ir 
įvairiuose užsiėmimuose gabių, 
atsižymėjusių žmonių; daug jų 
priklauso prie LRKSA ir jie lai
ko už garbę, kad prie jo priklau
so. Taipgi lietuviu jaunimas 
Amerikoje augęs, seks mūsų pa- ....
vvzdžiu ir priklausys prie Liet. B^je, Dpip 75 procentai kuopų dar nėra aktyviai pnsi- 
r. K. Su-mo. bus ištikimi garbin-* dė jusių prie šio vajaus ir jų numeriai nefiguruoja vajaus 
gos Tautos ir seniausios kalbos davinių lentelėje. Čia nuoširdžiai kviečiame ir tas kuopas 
sūnūs ir dukterys, žinos ir nesi- stoti ta’kon ir prisidėti prie organizacijos auginimo. 70 
gėdys pasisakyt, kad jie yra ki- mptn sukaktis tenrimena visiems nariams mūsų nionie- 
lę iš lietuvių tėvų.

Tad rimtai pagalvokime ar 
ITALIJOS VYRTAUSYBC'dybos kai kurie nariai eina svar- J0® aPdraudos »a duoda. 

STENGIASI IŠAIŠKINTI 65,- bias pareigas ir Amerikos Lietu- , . ° uviatns
— ------------------ - - l r , davęs ir duoda.

Pirmininku vra 
jų pateko sovietams per Dono Leonardas Šimutis, vicepirminin- 
kautynes. TI • j ’
apie 15.000. Sovietai pasakė, kad globėju Vincas T. Kvetkas. 
daugiau Sov. Sąjungoje italų nė- dirba išlaisvinimui Lietuvos iš 
ra Tačiau grįžę vokiečių karo žiauraus komunizmo, 
belaisviai yra ten sutikę dar te
belaikomų italu, todėl dabar ir 
stengiamasi išaiškinti jų likimas.

5.000 —
4.500 — 
4,000 —
3.500 - 
3,000 —
2.500 - 
2,000 —
1.500 - 
1,000 —

500 —

212 
83 
65 

1.15 
170 
50 

222
I 2 

28 
163 
171

mirtingu duju. (laikomos šv. Mišios visų gvvų ir
Daugiausia žuvo italu, kurių mirusiu nariu intencija. Taip pat 

toje kasykloje dirbo net 135. Pats,LRKSA kuopos, nariui mirus, 
’talijos darbo ministeris Ezio.u^pra§o §v Mišias už jo vėlę ir 
Vigorelli buvo atskridęs lėktuvu suteikia pasku'inj patarnavimą.

Yra tokių narių, kurie neturi kas 
rūpintųsi jų palaidojimu ir at
mintų jų vėles. Priklausantys 
prie LRKSA žino, kad jiems mi
rus suteiks paskutinį patarnavi
mą ir atmins jų vėles.

ekti gelbėjimo akciją.
Scenos kasyklos rajone buvo Į 

labai jaudinančios. Ypatingai 
desperavo požemy palaidotų dar
bininkų artimieji.

Tai yra pati didžiausia anglies 
kasyklų nelaimė Belgijos istori- 

Sovictai labai giriasi savo anti-'gauti 4 milijardus produktyvių 1 joj 
utilitariniu nusistatymu, ypač pa- darbo valandų. Faktiškai Sovie-j 
siskclbę sumažiną raudonosios tų karinis pajėgumas dėl paskelb- 
armijos kariu skaičių 1.2 mil.

Kadangi oficialiais Sovietų 
duomenimis raudonoji armija te
siekianti tik 2.5 mil. karių, tai 
po šio ir po ankstesniu paskclh-1 
tųjų sumažin’mų ji turėtų tik 
per 7ii9.000 vvrų ir b.’t.i silpnes
ne pavyzdžiui už britu a.miją.i 
Tuo atveju raudonoji armiia. tu
rinti veikti plote ta.n Elbės ir 
Vladivostoko, pasidarytų visiškai > 
nerrikšmiioja. T’< ia-.i “Up nėr? I 
iš tikro, kaip Sovietai garsinasi.1 
Sovietinėje zonoje Vokietijoje 
raudonosios armijos pajėgumas 
pastaraisiais metais buvo net 50% 
padidintas. Paskelbtą jo sumaži
nimą 10% išlygina sovietinės zo
nos dalinių sudarymas, kurie už
ėmė raudonosios armijos vietą.

/.< tikro raudonoji armija Hito 
metu turi, kaip Vakaruose pažy
mima. 4.2 mil. vyry. 20.000 pa
ruoštų kiekvienu metu stoti ; 
kautynes lėktuvų. 375 modernius 
povandeninius laivus. Gerai ap
mokyti sovietiniai rezervai siekia 
daugiau kaip 10 milijonų kariv, 
turinčių ne daugiau kaip 34 me
tus. Šiuo metu Sovietu Sąjungo
je įvedama pagerinta mobilizaci
nė sistema. įgalinanti karo atve
ju pravesti mobilizaciją žymia: 
greičiau, negu seniau. Todėl So
vietai ir šaukia apie kariniu da
linių mažinimą, nes jis tuo būdu 
jiems leis kasmet su'aupveti po 
2,8 milijardo dolerių ir kasmet mos.

APIE SOVIETŲ ‘ANTIMIL1TARIZMĄ’

Dar klausimas, ar šioje nelai
mėje nėra ir lietuvių auku. Ki

tų dabar sumažinimų nesumažė- . tados belgų kasyklose dirbo ir 
j tŲ- Įlietuvių tremtinių.
’ Į Vokiečių statistikai apskaičiuo-
j ja, kad "leninizmas-stalinizmas "I

rusų tautai su pilietiniu karu, re-1 
voliucijomis, prievartiniu suko
lektyvinimu, "likvidacijomis", 

7S 2-ju karu, deportavimu etc.
atsiėjo apie 60 mil. žmonių 
vybių. Kiek milijonų reikės 
daugiau ?

jau 
gy- 
dar
E

DĖL SPROGIMO ŽUVO 
1200 ASMENŲ

Tautiniai Reikalai

LRKSA nuo pat įsikūrimo rū
pinosi Lietuvos reikalais. Kai 
Lietuva buvo po rusų carų val
džia. dėjo pastangas, aukojo pin;-1 
gus, kad atgautų spaudos laisve. 

■O kai Lietuva kovojo už savo ne-ŠVEDU RAUDONASIS KRY
ŽIUS PAPRAŠĖ., kad būtų iš-1priklausomybę, LRKSA dirbo ir 

aukojo pinigus tai kovai paremti. 
Pažiūrėkime dabar—kai Lietuvą 
okupavo ir užgrobė žiaurūs krau- 
jageriai komunistai, tai vėl 
LRKSA deda dideles pastangas 
Lietuvos išlaisvinimui, turi 
įsteigtą Išlaisvinimui Fondą, iš 
jo aukoja pinigus išlaisvinimo

leista grįžti į Švediją 150 švedų 
naujakuriu, palikusiu Sov. Są
jungoje. Tai vaikaičiai arba gi
minės senos švedu kolonijos, ku
ri buvo įkurta Dniepro žemupy
je. 1929 m. Raud. Kryžiaus tar
pininkavimu 900 švedu buvo re
patrijuoti į Švedija. Tačiau li
kusieji jais nepasekė, o kai ku- |reikalams, kad Lietuva vėl galė 
rie iš Švedijos grįžo atgal. Jie tu džiaugtis savo nepriklausomy 
buvo išmėtyti po visą Sov. ° 
jungą.

Vasaros laiku visuomeninis ir organizacinis judėjimas 
ir veikla paprastai žymiai sulėtėja. Tą patį galima pasa
kyti ir apie mūsų Susivienijimo veiklą. Vienok vasaros 
dienos ir atostogų laikas greitai slenka prie užbaigos. 
Tadgi laikas galvoti apie rudeninį sezoną ir sukaktuvinio 
vajaus pagyvinimą. Į ši kilnų darbą kviečiame įsijungti 
visus organiz įtorius, veikėjus ir visus narius.

Paskutinysis vajaus davinių sąrašas (lentelė), kuri čia 
pat telpa, parodo, kad jau 40 kuopų yra aktyviai prisi
dėjusių prie sukaktuvinio vajaus. Kaikurių kuopų davi
niai jau artėja prie “barometro” čiukuro ir pridėjus naujų 
pastangų šios kuopos turi galimybių sudaryti kvotas ir 
uždirbti jaunuoliams stipendijas eiti mokslus, arba patik
rinti vasarines atostogas, kurias jaunuoliai sekančiais me
tais galės praleisti pasirinktoj katalikiškoj stovykloj.

ITALIJOS 
..........i.. * i v.r, | Uias 1

000 ITALŲ LIKIMĄ. Daugumas,vių Taryboje.

|VU nv in u.iviu y -

S’)' be. Taip pat LRKSA kuopos 
daug dirbo ir aukojo pinigus tai, 
kovai remti. LRKSA centro vai-’

metų sukaktis teprimena visiems nariams mūsų pionie-
Įrių pasiryžimą, darbštumą ir pasiaukojimą. Jie Šusivieni- 

ki' iimą isteige lietuviu vieningumo sustiprinimui, savišalpai, 
ka kėlimui tautinio susipratimo, kultūros ir didesnei Lietuvos 

yra> paramai nusikratyti vergijos, išsikovoti laisvę ir nepri-
Iklausomvbę. Visi šie tikslai ir dabar yra mums aktualūs, I |\ icl 14” I 11 1 1 v • čy • v lol U1V II V*C**/C*1 J * <* U U4Ch 1

------------- -- ------------ -----r.............. Todėl mums lietuviams katah- j nlfisu Susivienijimas jų visu nuoširdumu ir ryžtingumu 
Iš jų ligi šiol grįžo ku adv. Jonas J. Grigalius, iždo kams Vra reikalinga priklausyti ’

jjp prie LRKSA.

Taip pat

prisilaiko.
Na, vyrai ir motery#, pajudinkim žemę!

NEW YORK.—Rugpiūčio 10. 
LRKSA rūpinasi ir tremtinių penkių metų amžiaus Roberto 
Šelpimu ir kitais jų reikalais. Gutrervez, bijodamas, kad tėvas 

'nenukirptų gražių garbanuotų 
plaukų, pasislėpė prausykloj, pas
kui mėgino pasprukt pro langą, 
bet nukritęs iš ketvirto augšto 
žemyn mirtinai užsimušė.

Kiti Kilnūs Darbai

LRKSA padėjo organizuoti

CALI. Colombia. — Rugpiūčio
7-tą vidumiesty sprogo dinamitas 
sukrautas septyniuose trokuose. 1

Padariniai yra baisūs. Ištisi 
namų blokai nušluoti, kai šluota. 
Išnyko viešbučiai, sandėliai, dirb
tuvės. krautuvės ir kiti pastatai. 
Vieta, kurioje trokai stovėjo, at
sirado didelis krateris.

Žuvo apie 1200 žmonių, sužeis
tų irgi daug.

Cali miestas turi apie 258,000 
gyventojų.

Valstybės prezidentas Gustavo J------------------------------
Rojas Pinilla mano, kad išsprog- Vatikano Miestas.—Rugpiūčio
dinimą atliko politiniai priešai— 13-tą Vatikano oficialai paskel- parapijas, daug prisidėjo darbu 
sabotaŽninkai. bė. kad Popiežius Pijus XII-sis ir aukomis prie lietuvių bažnyčių

Nukentėjusiems į pagelbą sto- rengiasi šį rudeni sušaukti kar- statymo, taipgi rūpinosi, kad lie
jo ir Amerikos Raudonasis Kry- dinolų konsistoriją. Paskutinė tuviu parapijos turėtų lietuvius 
žius, kurs pasiuntė apščiai medi- konsistorija įvyko sausio menesį.^kunigus, kurių anais laikais ma- 
kaliniu reikmenų ir kraujo plas- 1953. Nuo to laiko mirė 8 kardi- žai buvo.

nolai. I

LRKSA Nauji Nariai
NEW ORLEANS.—Rugpiūčio 

10-tą Mittisippi upėje apsiver
kus valčiai, 4 asmeys prigėrė,

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius: ' .

Organizatoriai
Montvila

I ------ I*“"
1 LRKSA rūpintai apivietoe ir tus 26 iigelbėjo.

8 kp. Cleveland Ohio—Jarašiūnas, Anna
101 " Chicago. Ill.—Rev. Petras Gedvilą.....
171 " Detroit. Mich.—Kanas. Mary Ann Ann M Valatka 

^222 Wilkes-Rarre, Pa.—Gruzinskas, Peter (Juv.) šaučiūnas

(
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■

pa-
...

resyvios, imperialistinės Sovietų priešiškų jėgų dominavimas Cen- 
Sąjungos politikos pasėkoje visa ”------- *- —
eilė Centro ir Rytų Europos val
stybių patyrė didelę skriaudą.

Dalis tų valstybių, kurios prieš 
karą gyveno nepriklausomą gy
venimą, buvo okupuotos Sovietų 
armijų ir smurto keliu įjungtos 
į Sovietų imperiją, gi tuo tarpu 
kiti tos Europos srities kraštai 
turėjo pasiduoti Kremliaus domi
navimui beizišnaudojimui. Prieš 
Žmonių valią jiems buvo primes
tos komunistinės vyriausybės.

Demokratų partija yra įsitiki
nusi. kad tarptautinė taika nega
lės būti stabilizuota tol, kol šitos 
skriaudos nebus atitaisytos.

Mes didžiuojamės faktu, kad 
JAV vyriausybė, vadovaujama 
(didžiojo demokrato Franklino D.
■ Roosevelto, ne tik atsisakė pri- 
pažinti sauvališką Lietuvos, Lat- 

j),,vijos ir Estijos pagrobimą, bet Šį
Kataliku Federacija. žiau7 tarptautinės teisės bei 

morales principų pažeidimą vie
šai pasmerkė.

Demokratų 
naudoti visas 
nes. kokiomis 

Įti JAV vyriausybė, siekdama, 
kad iš Pabaltijo valstybių terito
rijų būtų’ištraukti Sovietų armi- 

ijos bei policijos daliniai ir kad 
|tų kraštų ^gyventojams būtų grą
žintos tautinio suverenumo bei 
savivaldos teisės.

Mes reikalaujame, kad vadina-

Amerikos Lietuvių Romos Ka- Federacija savo vardu surinko 
talikų Federacija švenčia 50 me- šimtus tūkstančių parašų po pra- 
tų veiklos jubilėjų. Jos pirma- šymu, kad Amerikos prezidentas 
sis kongresas įvyko 1906 m. ba- Lietuvą pripažintų de jure. Lie- 
landžio mėn. 17 dieną, Wilkes- tuvos Nepriklausomybės pirmo
kai re. Pa., kuriame dalyvavo 120 mis dienomis jos pasiūlymu at- 
delegatų. atstovaujančių 32 lietu- gaivintos valstybės vyriausybė 
viskas kolonijas. 'išleido Laisvės bonus. kurių

Slinko metai po metų. Seimai Amerikoje išplatinta apie trys 
buvo šaukiami kiekvienais me- milijonai dolerių ir šiame darbe 
tais, paskutiniu gi laiku kas du pirmavo 
metai. Juose buvo sprendžiamos Lenkai 1920 m. Vilnių užgrobė.1 
aktualiausios lietuviu katalikų Katalikų Federacija šalia protes- 
problemos, priimami veiklos pla- to tuometiniam Lietuvos prezi- 
nai, renkama slaptu balsavimu dentui pasiunčia 41 tūkstantį do- 
valdyba. Seimu dalyviai buvo lerių sostinės vadavimo fondui. > 
dvejopi—delegatai: parapijų, vie- Ji ir kiekvienais metais raginda- 
nuolynų. laikraščių, draugijų, vo savuosius aukoti Vilniaus at- 
susivienijimų, klubų atstovai ir gavimui. Katalikų Federacija rė- 
pavieni asmenys kaip svečiai, mė ir Lietuvos Raudonąjį Kry- 
Kataliku Federacijos pagrindi- žiu, pasiųsdama jo įsikūrimo die
niais stulpais, ant kurių visas nomis 40 tūkstančių dolerių, 
veiklos rūmas yra pastatytas, lai-j Be abejo. Katalikų Federacijai

Amerikos būtų tvarkoma krikščioniškais ir miesiems satelitiniams kraštams 
.. « . j___ i__ — ____ :_ _________ 1 m i •• • o. « « i
Lietuvių tikslui ji nesigailėjo lėšų. Lietu- rnunijai. Vengrijai, Bulgarijai ir
C*Vrt Izčr innin L n a...

partija pasižada 
taikingas priemo- 
tik gali disponuo

eracijai i 
komos šios centrinės lietuvių ka- rūpėjo, kad atgaivinta Lietuvai 
talikų organizacijos: .
Lietuvių Romos Katalikų Susi- demokratiniais pagrindais. Tam Į—Lenkijai. Čekoslovakijai, Ru- 
vienijimas. Amerikos 1
Romos Katalikių Moterų Sąjun- vos Krikščionių Demokratų par-Į Albanijai—būtų suteiktos teisės 
ga, Lietuvos Vyčiai, 
ku Federacija su savo trim są 
jungom ■ 
Moksleivių. Lietuvių Katalikų Įtu.

, Ateitinin- tija gauna 1922 m. 10 tūkstančiu laisvai, be rusų ar kokios nors ki- 
i-(dolerių iš Katalikų Federacijos, fOS pašalinės jėgos intervencijos, 

— Sendraugių, Studentų.'kad tik ši seimo rinkimus laimė- Išsirinkti sau vyriausybes. Turė- 
mv^iciviu. Lietuvių Katalikų!^. Katalikų vadų paruošimas ’ • •
Darbininkų Sąjunga, Amerikos j Federacijai visuomet buvo dėme- 
T ..... 'r--~oninipkų šio centre. Ji tad jsvęicarijoje į$i-

Vienyb?., lo&UBisn ^draūglfaį VILituanti"., 
kdfįoB tikslas teilhi<J«fipendijfes 
lietuviams katalikams studen
tams, studijuojantiems šiame kal
nų krašte, padovanojo 10 tūks
tančių dolerių. Ta pati Federac • 
ja 1922 m. paskelbė krikščioniš
kai kultūrai remti piniginį vaju, 
iš kurio 45 tūkstančiai dolerių 
buvo paskirti profesūros paruo
šimui būsimam katalikų univer
sitetui Lietuvoje. Lietuvos įvai
rios katalikiškos organizacijos 
kreipėsi j Katalikų Federaciją, 
prašydamos finansines paramos. 
Tam tikslui ji yra išleidusi apie 
150 tūkstančių dolerių. Ji. be to. 
į Ameriką buvo pakvietusi atei- 

. pavasarininkų. įvairių 
kunigų seminarijų

Lietuvių Katalikų Vargoninipkų 
Sąjunga ir Kunigų 1 
Taip visi bendromis jėgomis šle
kią vieno tikslo—visa atnaujinti 
Kristuje.

Katalikų Federacija per 50 me
tų daug nudirbo: nustatydama 
lietuvių kataliku veiklai bendras 
gaires, tą veiklą derindama, jai 
vadovaudama. To planingo darbo 
rezultatai ypač yra jaučiami tri
jose srityse: a) Katalikų Fede
racija Amerikoje žymiai prisidė
jo prie tikėjimo išsaugojimo lie
tuvių tarpe, kartu pakeldama jų 
kultūrinį lygį, padėdama išlaiky
ti jų tautinę sąmonę: b) ji sutei
kė milžinišką moralinę ir finan
sinę paramą Lietuvai kovoje už p 
laisvę ir nepriklausomybę: c) jtininkų. 
ii būdama artimame kontakte su .vienuolynų, kunigų seminarijų 
National Welfare Conference ko- (atstovus. Federacija juos čia šil- 
voja už tuos pačius idealus, ku- tai priėmė, jų kelionės maršru- 
rių siekia šio krašto organizuoti Įtus nustatė.Jų piniginio vajaus 
katalikai.

Ne visa galima skaičiais pa-j“^ 
vaizduoti. Pasitenkinsime vien Į Katalikų Federacijai buvo skau- 
skaitlinėm pažymėti, kiek Kata- du. kai demokratinės katalikų 
likų Federacija prisidėjo prie laisvės Lietuvoje buvo imtos var- 
Lietuvos atstatymo. Šios gi te-^yti—ji siuntė protestus, rašė 
kalba pačios už save.

Katalikų Federacija, prasidė
jus Pirmajam Pasauliniam Karui, 
suorganizavo Tautos Fondą, per 
kurį Lietuvai ir lietuviam gelbė
ti išleido 700 tūkstančių dolerių. 
Vėliau jos iniciatyva buvo sukur
ta Tautos Taryba, prie kurios ir 
liberalinės grupės prisijungė. jBALFas. 
Tautos Tarybos dėka buvo išgau- Katalikų Federacijos darbų 
tas leidimas—Lithuanian Day—J Pėdsakai surandami ir Amerikos 
per kurią Lietuvai buvo surinkta lietuvių katalikų gyvenime. Ji 
120 tūkstančių dolerių. Ta pati įteikė savo paramą ir lietuviškoms 

_____________________ naraniinmc mnVt;Vlnrrtc

Katalikų vadų paruošimas prieš*akis faktą, kad dabar
tiniai Sovietų Sąjungos valdovai 
patys yasmerlję

tro ir Rytų Europoje būtų pa
naikintas.

Demokratų partija sveikina 
tautų, esančių už geležinės už
dangos, pastangas atgauti praras
tą laisvę ir ragina mūsų krašto 
vyriausybę skatinti tų tautų pa 
sipriešinimo bei vilties dvasią.

Demokratų partija yra tvirtai 
įsitikinusi, kad Europoje tol ne
bus politinio stabilumo, kol Vo
kietija liks padalinta ir kol ry
tinė jos dalis neš komunistinės 
diktatūros juhgą. Mes pritariame 
Vokietijos sujungimui, kuris bū
tų paremtas laisvais demokrati
niais rinkimais.

Demokratų partija pakartoti
nai pasižada siekti, kad visuoti
nai būtų taikomas tautų apsi
sprendimo principas, kurį pir
miausia paskelbė JAV preziden
tas Woodrow Wilson, kuris bu
vo priimtas visame civilizuotame 
pasauly ir, kuris buvo įrašytas į 
Jungtinių Tautų Chartą. Ši pa
grindinė teisė turėtų būti suteik
ta kiekvienai į komunistinę im
periją įeinančiai Europos bei 
Azijos tautai, o taip pat ir tjms 
tautoms, kurios kovoja už savo 
laisvę kitose pasaulio dalyse.

Demokratų partija griežtai 
smerkia visų rūšių imperializmą 
ir kolonializmą, nežiūrint to, ar 
jie bazuotųsi komunistine ideo
logija ar klaidinga rasinio pra
našumo teorija. Giliai vertinda
mi Keturių Punktų programos, 
išdirbtos vadovaujant preziden
tui Harry S. Trumanui, svarbą, 
mes esame pasiryžę sustiprint 
JAV pasaulinę vadovybę, teikda
mi moralinę ir materialinę pagel- 
bą neišsivysčiusiems kraštams. 
Tuo būdu mes pakelsime tu 
kraštų materialinį grebūvį ir su-

500 ukrainiečių moterų. Tačiau 
tankai, dar padidinę greitį, tvil
kydami gyvu* žmones, brutiU.au- 
šiai sulaužė šią gyva žmoni i už
tvarą. Tankų burzgimas maišėsi 
su mirštančiųjų šauksmais. Ka
reiviai atidengė ugnį, šaudami į 
kiekvieną, kurį tik pakeliui suti
ko. Tos kruvinos skerdynės tru
ko nuo 3 vai. iki 8:30 ryto. Sker
dynių aukomis krito apie 703 mo
terų ir vyrų. Likusieji gyvi 9 
vai. buvo pradėti “skirstyti”. 
1,609 vvrų buvc geleižnkcT.j pa
siust1 į Kolymą, o paskiau jų pė
domis buvo pasiųsta ir 600 nr te- 
rų. Visi streiko komiteto nu.lai 
buvo "patraukti t tesimą”. Toli
mesnis jų likimas nežinomas. 
Pasiųstųjų į Kolymą daugumo 
taip pat laukia mirtis, nes Ko- 
lymos stovyklos vadinamos mir
ties stovyklomis. Tačiau bolševi
kai, kalbėdami apie kitų laisvę, 
betgi apie Šias ir panašias kitos 
rūšies skerdynes neužsimena nė 
žodžiu . . . Jos vaizdžiausiai pa
rodo, kokia iš tikro ten yra “lais
vė" . . . Elta

DAR TAUTINIO
HIMNO REIKALU

LAIŠKAS LIETUVAI
Sveiki,
Laukai, namai ir girios,
Už jus kadais mes savanoriais mirėm, 
Dėl jūs ir vėl ištrėmime lietuvis kenčia . . .

Regiu—raudoni skausmo pančiai ■ 
Ant gintarinio mano žemės veido, 
Tekėjo saulė ir be laiko nusileido, 
Nakties tamsumui atiduodama laukus.

Kur Tu, mūs kryžkelių medinis Sarge, 
Šalikelėj budėjimui ir mastymui iškeltas 
Ar Tayo kruvini pečiai pasaulio kaltę, 
Kaltų ir nekaltųjų aimanas atlaikė?

. Senų piliakalnių nuskurusios pašlaitės, 
Ar jūs išsaugojot nesudrumstą senolių miegą, 
Ar nebeišleisit mums iš žemės naują diegą 
Laukams, namams ir girioms, vasarai prikelt?

O jūs, lietuviški keliai, jūs vargo vieškeliai 
Kiek tremtiniu procesijų jumis giedodamos išėjo! 
Ar beatneš kada visų šalių atšiaurūs vėjai 
Tas kraujo dulkes mūsų Lietuvon tėvynėn?

Ar dar ilgam uždėtą skausmo žymę 
Plukdys ir Nemunas, Nevėžis ir Dubysa?
O Viešpatie, kaip nūdiena be laisvės mums Įgrisi.
Ir kaip Įskaudo be namų diena! . . .

Vytautas Kastytis

Daugiau minčių dėl Lietuvos 
tautinio himno.

Mums lietuviams katalikams 
yra aišku, kad Visatos Kūrėjas 
yra Augščiausis Dievas ir mes 
nesidrovim kaipo tauta viešai sa
vo himne Dievo vardu viso gero, 
laimės ir šviesos savo tėvynei 
Lietuvai linkėti ir melsti Jo. 
kad Lietuva bū‘ų po Jo globa 
laiminga. Bent dauguma didelių 
tautų ir valstybių neužmiršta 
savo himnuose Dievo paminėti, 
tuo labiau mes lietuviai savo him
ne pasirodykim krikščioniška 
tautą. Žinoma, kad saulė gali bū
ti tik simbolis, bet kam tas sim
bolis reikalingas, jei paties Aug- 
ščiausiojo mes meldžiam ir galim 
melsti pašalinti visas Lietuvos 
negeroves bei nelaimes. Žodis 
“saulė" himne skamba kaip stab
meldiškos tautos prie dievaičių 
garbinimas; čia aišku—lietuviai

llikąL;jokiu Ijųdu , negali if 
aid tokio su abejonėm hirrt-

no be pakeitimo priiinti. Ar pats 
Kudirka pyktų už tai?—Žinoma, 
kad ne, nes ta saulė himne įsi
skverbė gal nesąmoningai.

Taigi , užbaigkim ginčus ir 
vietoj “saulės" priimkim Dievą.

J. S. K.

LAISVOSE ŠALYSE LIETUVA TURI
NUOŠIRDŽIŲ RĖMĖJŲ

DAR VIENAS BOLŠEVIKIŠKOSIOS
LAISVES PAVYZDIS

DARBO VERGŲ SUKILIMAS KINGIRE

Bolševikai kiekviena proga ti Sovietų saugumiečiai, įsiveržę 
stengiasi pareikšti “kovoją už,j moterų barakus, durtuvais sti- 
tautii laisvę, prieš kolonializmą badė visą eilę darbo vergių. Auš- 
ir imperializmą" etc. Tačiau vi-Įtant visi negyvieji ir sužeistieji 
sai ką kitą rodo tikrovė, kuri 
žiauriausiu būdu paneigia Sovie- iš stovyklos išvežti, 
tų "šypsenų ofenzyvą".

Neseniai Vakarų pasaulį su
krėtė žinia, kad trijose Sibiro,

buvo sukrauti j sunkvežimius ir

Tačiau sukilusieji darbo ver
gai vis tiek nepasidavė. Gegužės 
20 d. rytą streiko komitetas itei-

planus aprobavo, vadovavo, ragi- stovyklose apie 1,000 kilometrų į ,kė administracijai reikalavimą. 
!no visus aukoti. šiaurę nuo Tomsko buvo žiau- kad kariuomenė būtų iš stovyk-

riausiu būdu numalšintas darbojos atitraukta. Ir šį kartą MVD- 
vergų sukilimas tik už tai. kad 
jie reikalavo paleisti Stalino

_7.. j. _____ eros aukas. Sovietų specialūs da-
memorandumus tuometinei Lic-|liniai sušaudė apie 200 politinių 
tuvos valdžiai. Nežiūrint patirto , kalinių.
nedėkingumo, užėjus antram pa
sauliniam karui. Lietuvai netekus 
nepriklausomybės. Kataliku Fe
deracija imasi iniciatyvos kvies- 

r. .ti visus j bendrą vadavimo darbą 
ir Į—įsteigiamas ALTas, kuriamas 
? BALFas.

Tautos Taryba įkūrė keturiose 
vietose: Paryžiuje. Washingtone, 
New Yorke ir Šveicarijoje infor
macijų biurus, kurių išlaikymas 
kainavo netoli 200 tūkstančių do
lerių. Ji budėjo ir Versalio tai
kos konferencijoje, pasiųsdama į 
ją delegacijas iš Amerikos ir 
Lietuvos. Visa tai kainavo apie 
90 tūkstančių dolerių. Katalikų

SAVIN©6

parapijoms, mokykloms, vienuo
lynams, spaudai, organizacijoms. 
Jai ypatingai rūpi jaunimo išlai
kymas katalikiškoje ir lietuviš
koje dvasioje. Ji trfd finansuoja 
vaikų laikraštėlį “Eglutė", nu
perka 226 akerių ūki netoli De
troito, kuriame ruošiama jauni
mui vasaros stovykla, kad šis 
atostogas galėtų praleisti lietu
vaičių seselių priežiūroje.

Mes tikimės, kad Kataliku Fe
deracijos nuveikti darbai kalba 
patys už save, paneigdami bet 
kokiuos tvirtinimus, juk ji yra 
vien ant popierio, mirusi. Ji gy
vuoja ir gyvuos. Ji tikisi ir jūsų, 
mielas skaitytojau, susilaukti 
nuoširdžios paramos.

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Federacijos Centro Valdyba

Dr. A. Damuiis, pirmininkas 
Prelatas I. Albavitius. iždin. 
Kun. Dr. A. Juika, sekret.

KIEK SIBIRE LENKŲ

Šveicaru tautinėje šventovėje metu kan. Z. Ignatavičius, valan- 
suruoštos religinės apeigos ir pa- dėlės iniciatorius, portugališkai 
maldos už kenčiančią Lietuvą bei nupasakojo Lietuvos išgyveni- 
ištremtuosius į Sibirą propagan- mus bolševikinėj okupacijoj. Lie- 
diniu atžvilgiu padarė, kaip tei- tuvos atstovas Brazilijai Dr. F. 
gia patys šveicarai, didesnį įspū- Meieris nušvietė Lietuvos padė- 
dį, negu būtų padaręs koks vie- tj tarptautine plotme. Kun. Car- 
šas susirinkimas. Iškilmių atyž- los Borromen, vokietis, ir kun. 
mėjimas spaudoje, televizijoje ir Jose Skulski, ukrainietis, taip 
per radiją nemaža prisidėjo prie pat pareiškė nuoširdžių užuojau- 
lietuvių vardo ir pačios Lietuvos tos žodžių kenčiančiai lietuvių 
bylos išgarsinimo. Taip pat gerą tautai. Per patį minėjimą Rio 
komentarą davė Dr. Gauch, o jo de Janeire pagrindinę kalbą pa- 
žodžius palydėjo lietuviškoji mu-Įsakė Parsival Barroso, darbo, 
zika. Transliacijos vėliau dar bu- prekybos ir pramonės ministeris, 
vo pakartotos. Švėicafų spaudo- kuris pusvalandį trukusj^j*«itaf* 
ji W. ptdįp hftVĄ fiūš^ietė Pabaltijo valstybių
viu ekskursijos vadovo kun. A. ‘ pasiektąją laisvės merais pažangą 
Bungos, Šveicarų-LIetitvių Pa- ir dabartinį jų skaudų likimą, 
gelbos komiteto pirmininko B. Ministeris, neseniai grįžęs iš 
Thomo iš Zuericho nuopelnai Ženevos, kur atstovavo Brazilijai 
prisidedant prie minimųjų iškil- tarptautinėj darbo konferencijoj, 
mių suorganizavimo, vyskupo V. taip pat papasakojo apie savo vi- 
Padolskio ir vokiečių benedikti- zitą šv. Tėvui, kuriam priminė 
nu abato Vitalio Maierio pasaky- pabahieČių gyvą susirūpinimą sa- 
tieji įspūdingi žodžiai, o ypač vo pavergtomis tėvynėmis. Pasi- 
prof. Ereto paskaita, kuria jis rodė. šv. Tėvas labai gerai pa
kvietė laisvuosius europiečius, žįsta padėtį pavergtuose Pabalti- 
lietuvius ir kitas pavergtąsias jo kraštuose ir pareiškė nuošir- 
tautas j bendrą kovą su komuniz- džią padėka brazilams už jų ru«

Katalikų telegramų agentu- pinimąsi turinčiomis vilkti bolše
vikinę priespaudą tautomis.

Kan. Z. Ignatavičiaus iniciaty
va su bažnytinės vyresnybės lei
dimu buvo a‘spausdintas tikin
tiesiems specialus leidinėlis (20,- 
000), kuriame duota taip pat 
trumpa informacija apie lietuviu 
tautą, dabartinę Lietuvos padėtį 
ir deportacijas į Sibirą.

Ispanų "Juventud" Nr. 658 pa
skelbė straipsnį apie Pabaltijo 
kraštus, pavaizduodamas jų išgy
ventą dramą. Birželio įvykius 
gražiai atžymėjo ir ispanu radio
fonas.

Pabaltiečiu žiaurus likimas Si
bire ir pavergtose tėvynėse buvo 
nušviestas taip pat kitose i Rytų 
Europą siunčiamos^' transliacijo-

E.

Laisvųjų lenkų duomenimis, 
lenkų buvo deportuota į Sovierų 
Sąjungą apie 900.000. Dalį jų re
patrijavus atgal į Lenkiją ar iš
leidus į Laisvuosius Vakarus, ap
skaičiuojama. kad dabar dar te
belaikomų įvairiose Sov. Sąjun
gos vietovėse lenkų bus apie pu-jnėtas taip pat tolimojoje Zelan- 
sę milijono. Mažesnė jų dalis la 
koma įvairiuose Sovietų kalėji-Įdarytas Pahaltiečių Klubas pa- 
muose ir darbo stovyklose, o di- T----- * 'r-..*..
džioji dalis yra "laisvai jkurdin-| 
ti", pirma iš jų atėmus lenkų pi-j 
lietybę. Kai kurie lenkai paskelb
ti Sovietų piliečiais arba "žmonė- ________ ___ __________________
mis be pilietybės", o tokiu at- —laiškas klubo buvo pasiųstas 
veju jie neišleidžiami nei į Len- Nauj. Zelandijos ministeriui pir- 
kiją. nei į Vakarus. Pasirodo, So- mininkui. Drauge atspausdinta

mu.
ra Kipa paskelbė apie iškilmes 
pranešimą, kuriuo pasinaudojo 
16 laikraščių.

Baltų likimas Sibire ir okupuo
toje Tėvynėje buvo gražiai pami-

dijoje. Iš visu trijų tautybių su-

siuntė Jungt. Tautų generali
niam sekretoriui telegrama, ku
ria reikalaujama atstatyti Pabal
tijo kraštuose nepriklausomybę. 
“Freedom for the Baltic States!"

istai drauge pasiėmė nukautuo
sius ir sužeistuosius. Derybos su 
administracija truko apie 40 die
nų, būtent—iki birželio 26 d. Per 
tą laiką ypač ukrainietės paskel- 
dė stovykloje tūkstančius pr:eš 
komunistus nukreiptų atsišauki-jvietai sąmoningai stengiasi pri- tūkstančiu egzempliorių ir jo at- 

Karagandos, Kazachstano krašte, |mų, padarė daugybę iš butelių |mesti didesniam skaičiui sovieti- sakymas. Su laišku dvi brošiū- 
“granatų", rūpinosi sužeistaisiais, nę pilietybę, kad tik tokie pilie- ros: “Kas yra kolonijos"? ir “Už 
statė barikadas, o vyrai gamino-.čiai nebūtų išleisti j laisvę ir ne- pastovią taiką" buvo išsiuntinė- 
si iš ko galėdami “šaltus gink- ga’čtų liudyti apie sovietinius tos N. Zelandijos vyriausybės 
lūs". Birželio 18 d. stovykloje žiaurumus. Tokių lenkų nemaža nariams, bibliotekoms, jtakin- 

‘ ... « t gjcms veikįjams, laikraščių re
dakcijoms ir žinomesniems asme
nims.

Brazilijoje minint birželio įvy
kius, Lietuvos kančioms atžymė
ti buvo skirta 30 minučių pro
grama per galingą radijo stotį |fn. Nr. (13). Leidžia Lietuvių 
Radio Journal Do Brasil. Jos Krikščionių Demokratų Sąjunga,

Dar žiauresnis yra bu
vęs sukilusių darbo vergų numal
šinimas Kingiro stovykloje prie

kur tik vienų ukrainiečių mote
rų krito bolševikinio teroro au
komis apie 500.

Dabar apie šį sukilimą smulkes
nių duomenų yra suteikęs vienas 
j laisvę grįžęs vengrų gydytojas. 
Sukilimas ten prasidėjo 1954 m. . .
gegužės 6 d. Sovietiniai saugu- girdimas Alma Atoje ir Karagan- 
mo valdininkai mėgino kriminali- doje.
nius nusikaltėlius, vadinamus

pradėjo veikti pačių pasigamin- yra tarP kurie buvo suimti
tas trumpų bangų siųs‘uvas, ku
ris. kaip vėliau pasirodė, buvo

“anapus Bugo linijos“.

se.

NAUJI LEIDINIAI
(Atsiųsti paminėti)

Tuo tarpu Sovietų saugumas 
"Bytovyki", sukurstyti prieš po- pasiuntė sukilusių malšinti kelia 
litinius kalinius, ragindami šiuos j karių batalionus, kurie stovyklą 
"sutvarkyti": jei kriminaliniams apsupa iš visų pusių. Tačiau 
kaliniams nepavyktų, tai buvo 
pažadėta atsiųsti jiems į pagelbą 
MVD sargybą. Tačiau krimina
liniai. užuot ėję su Sovietų sau
gumu iš vieno, susitarė su poli
tiniais ir 1954 m. gegužės 6 d. va
karo 8 vai. puolė užtvaras, sky
rusias vieną stovyklą nuo kitos.
Puolime dalyvavo apie 2.500 jauksime kompartijos centro ko- 
“bytovyki", o po valandos prie miteto pasiųsto atstovo!“ Bi’-že- 
jų prisidėjo apie 4,500 Kingiro lio 26 d. naktį 3 vai. netikėtai j 
stovyklos vyrų politinių ir 3,500 (stovyklą buvo pasiųsti “T. 73” 
moterų. Paleidus suimtuosius iš 
stovyklos kalėjimo, prie jų pri
sidėjo dar ir 300 kalinių. Tačiau 
rytojaus dieną ryto 3 vai. atsiųs
ti į stovyklą MVD daliniai be jo
kių ceremonijų pradėjo šaudyti 
j visus, į ką tik pataikė. 76 ka
liniai buvo nukauti vietoje, o gir-

apsupo iš visų pusių. Tačiau 
darbo vergai dieną naktį budėjo 
postuose. Tarp jų buvo ir mote
rys. Birželio 24 d. Byčkovas 
įteikė sukilusiems darbo vergams 
ultimatumą: jie turi pasiduoti 
ir išeiti iš stovyklos. TsČiati 
šie atkirto: “Mes neisime iš sto
vyklos nei žingsnio, kol nesu-

tipo tankai. Tankų pasitikti i 
kiemą iii jo vyrai ir motjrys. 
Byčkovo įsakymu 1.600 automa
tiniais ginklais ir kulkosvaidžiais 
ginkluotų karių pradėjo pulti 
darbo vergus. Visu sparčiu pa
leistų į stovyklą tankų sutik*! ii- 
ėjo susikibusios rankomis apie

VATIKANO RADIJAS 
APIE VYSKUPĄ T. 

MATULIONĮ

“TĖVYNĖS SARGAS“, kul
tūros. visuomenės, politikos ir 
socialinių mokslų žurnalas. 19.56

išVatikano radijas paskelbė 
tikrų šaltinių gautą žinią, kad 
Kaišedorių vyskupas Matulionis 
neseniai buvo grąžintas į Lietu
vą. Ta pačia proga radijas pri
minė šio kankinio vyskupo gy
venimą. kurio didelę dalį jis pra
leido komunistiniuose kalėjimuo
se ir priverčiamųjų darbų stovyk
lose. “Nežinoma’’, pastebėjo Va
tikano radijas, “ar vyskupui Ma
tulioniui bus leidžiama grįžti į 
savo vyskupiją.“ L.

LEWES. Del.—Rugpiflčio 10 
Deleware Bay vandenyse vokie
čių laive Heidberg įvyko didelis 
sprogimas. Vienas jūreivis žuvo, 
7 sunkiai suežisti.

“KOVOSE DEL LIETUVOS”
PARAŠYTA

GENEROLO STASIO RAŠTIKIO
Pirmas tomas, 704 puslapių, gausiai iliustruota; kietais 

viršeliais ir spalvota apianka. Autorius pirmame atsimini
mų tome liečia ir pavaizduoja nepriklausomos Lietuvon 
gyvenimą su garbingais laimėjimais ir žalingomis klaido
mis, taipgi vaizdžiai apibudina artėjusias audras, kurion 
sunaikino Lietuvos nepriklausomybę ir atnešė lietuvių tau
tai baisias kančias ir vargus.

Kaina $7.00.
UIiiMkant kreipkitėi į *

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa<
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was made was incorrectly shown on Schedule D, Part 1, 
on the annual statement, for the $10,000.00 par value 
Scranton Spring Brook 2 7/8% bonds due March 1, 1976, 
purchased in 1954, for the reason that they were calculated 
by the Alliance by using March I, 1965 as the maturity 
date instead of March 1, 1978. This error was called to 
the effective rate of interest at which purchase was made 
would be corrected in the year 1955.

MORTGAGE 1,0ANS ON REAL
ESTATE $479,395.79

(Continuation)

The Alliance’s method of amortizing bonds was re- 
viwcd and test checks made to determine the accuracy of 
present amortized values. It was noted that the amortiza
tion and the effective rate of interest at which purchase

GARSO KNYGYNE
GALIMA GAUTI SIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Kny
ga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stip
riais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. 
Antrlti kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos", 
įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VA! LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. 
Parašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. 
Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios 
popnlinrišk ausios liaudies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina). A collection of 
T.iilnrininn Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and trans- 
l it'd by Vytautas F. Beliajus. Kaina $3.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Paraše Giovanni 
Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus pie- 
■ini ti . Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, “išverstas j kitas kalbas, 
ui iikė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažjstantiems 

geimu, negu kiti, komunizmo tik lūs ir dvasią, bus dar geriau su- 
i,rantam i ir dar labiau vertinamas," Kaina $3.60.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. 
Aitu. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

Užsisakant kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

FRATERNALISM

Mortgage loans on real estate January 1st.
Add: Amount loaned during year................

1952 1963 1984 Total
. $284,017.64 $886,727.10 $850,555.49 $234,617.54

144,487.58 62,381.83 224,748.13 421,517.48

Total...,............... ...........................  ,.......-....................
Deduct: Amount paid on account or In full during year.........

Mortgage Loans on Real Estate December Slat.......„.............

$379,055.07 $889,058.92
42,827.97 88,503 43

$886,727.10 $850,555.49

$575,808.62 $656,185.02
95,707.88 176,539.23

$479,595.79 $479,595.79

As at December 31, 1954, the mortgage loan portfolio 
consisted of eighty-eight loans on real estate with un
paid principal balances totaling $479,595.79; all being first 
liens on real estate located in the following states:

Unpaid Percentage of
Location 1 ' Principal Total Unpaid

Number Dec. 31, 1954 Principal
Delaware .... 2 $ 9,238.18 1.92%
Illinois.......... į i bS

 1

13,347.02 2.78%
New Jersey . ..._...... 24 •109,907.91 22.92%
New York .... 1 2,975.58 .62%
Ohio ............ ........... 3 10,733.65 2.24%
Pennsylvania .......... 56 333,393.50 69.52%

TOTALS ...... ........... 88 $479,595.79 100.00%

The following schedule shows the type of loan with 
the percentage each group bears to the total:

REAL ESTATE $17,000.00

The Alliance’s investment in real estate as at Decem
ber 31,'1954 consisted of its home office property located 
at 73 East South Street, Wilkes-Barre, Pennsylvania.

The building is a four story brick and steel structure 
and was purchased in August of 1929 at a total cost, with 
improvements, of $37,219.43. The Alliance occupies 35% 
of the floor space for the transaction of its business 
for which it charges itself an annual rental of $900.00. 
The balance of the building is occupied by tenants for 
which the Alliance receives an annual rental totaling 
$1,947.00.

The Alliance has adopted a depreciation schedule to 
provide for wear and tear on the building. Decreases 
by adjustment for depreciation from 1951 to 1954, in
clusive, in the amount of $2,800.00, produced a book value 
of $17,000.00 at December 31, 1954.

Rents due and accrued as at December 31, 1954 were 
found to amount to $80.00, which amount has been in
cluded in the financial statement of this report as a non
ledger asset.

The dead and all pertinent documents in connection 
with the property were exeamined and found to be in 
order. Tax receipts were examined and no tax delinquency 
or tax accrual existed as at the date of the examina
tion.

CERTIFICATE LOANS AND LIENS $525.00
The asset in the amount of $525.00 consists of three 

cash loans on certificates of members. Loans are made 
with interest at M/2% annually, payable in advance.

Interest paid in advance as at December 31, 1954 
amounted to $21.43, which amount has been included as a 
liability in the financial statement of this report.

DEPOSITS IN BANKS AND TRUST I'
COMPA NIES $60,693.19 ' '

Deposits in banks and trust companies as at Decem
ber 31, 1954 were confirmed by certificates received direct
ly from the depositories. The bank balance, as reported, 
were reconciled with the Alliance's records as shown in 
the following schedules:

Unpaid Percentage of
Type of Loan 1 Principal Total Unpaid

Number Dec. 31, 1954 Principal
Conventional 33 $146,614.08 30.57%
F. H. A......... 14 78,158.72 16.30%
Governlhont ... ...... 41 254,822.99 53.13 <7,

TOTALS ........ 88 $479,595.79 100.00%

All necessary papers in support of the loans, namely, 
the mortgage or mortgage deed, the mortgage bond or 
no*e, abstracts or title insurance policies, insurance poli
cies and appraisals of the properties were seen and ex
amined and found to be in order with certain minor 
exceptions which were corrected during the course of this 
examination.

Following is a reconciliation of the mortgage loan 
account for the period covered by this examination: name
ly, December 31, 1951 to December 31, 1954, inclusive:

member: when you read of the 
members rebuilding a home that 
has been destroyed by fire; when 
you hear of any of the many 
human services that are rendered 
by a fraternal group, you are 
hearing of the greatest asset 

----------  ------------- ---- ------  'that the society has—the asset 
nnl benefit societies have some;of love for fellow man. Of 
c her ’’assets’’, however, that are[C0Urse, the afflicted brother 
not always taken into considera- could have insurance to pay for 
tion but that arc so important pUness or fire or any other mis- 
that they should never be over- fortune but he could never have 
looked.-----------------------------------jenough; but the small payment

There is an asset that surpasses of money the fraternal society 
any other and that is the spirit ,has given him is an assurance 
of ownership that comes with the |that surpasses anything that he 
haternal organization. Every could buy and it comes to him 
person who becomes a member of because his brothers know that

you a liability to your society? 
If you have not taken your full

Every fraternal benefit society 
of the National Fraternal Con
gress of AmericA-is proud of its 
Imančiai statement. The frater-

part in the past, will you not do 
so during the coming year?

Submitted by the Public Rela
tions Committee National Frat
ernal Congress of America.

LABOR DAY STAMP 
BEING ISSUED

Washington, D. C.—At the re
quest of Secretary of Labor

Nature Bank Deduct
Name and Address of Depoiitory of Balance Outstanding Alliance

Account 12/31/54 Checks Balance
Miners Savings Bank, Pittston, Pennsylvania.................................................... Cheeking $20,594.02 $7,894.51 $12,699.48
The First National Bank of Wilkes-Barre, Wilkes-Barre, Pennsylvania....... Checking 46,242.4 1 1,062.5(1 45,179.91
The Wyoming National Bank of Wilkes-Barre, Wilkes-Barre, Pennsylvania. .. Checking 3,568.96 755.1G 2,813.80

totals................................................................................

FURNITURE AND EQUIPMENT $1.300.00

As at December 31, 1954, the Alliance had on its books 
furniture and equipment amounting to $1,300.00, which 
amount has been deducted in the financial statement of 
this report under assets not admitted.

NON-LEDGER ASSETS

Minor Beneficiaries' Trust Fund $3,912.66

In those cases where the beneficiary or beneficiaries 
of a deceased member are minors, the Alliance deposits

.............. $70,405.39 $9,712.20 $60,693.19 
the amount of the claim in a savings account which is 
opened in the name of the Alliance in trust for the 
beneficiary or beneficiaries. This asset represents the 
total of all such accounts unpaid December 31. 1954. in
cluding interest credited by the depositories at that date.

It is suggested that the Alliance set up this item as a 
ledger asset and a like amount be set up as a liability 
under the caption “Amounts withheld or retained by So
ciety as agent or trustee’’ in future annual statements 
filed with this Department.

(To be continued) 1

STUDENT 
EMPLOYMENT

<■ Parents of ydungstžrs Who atfc 
working during the summer vaca
tion were reminded today by F. 
P. Graham, District Director of 
the Internal Revenue Service, 
that under certain tircumstances 
their children may still be claim
ed as full exemptions for Federal 
income tax purposes. And the 
children themselves may be en
titled to refunds in whole or part 
of income taxes withheld from

tion for at least five months of 
the year or must be pursuing a 
full-time accredited on-farm 
training program.

Mr. Graham said that written 
inquiries regarding individual 
cases should- be sent to the Dis
trict Office at Scranton, 'Penn
sylvania. Telephone inquiries 
may be made at any local Inter
nal Revenue office. »

PAGIRTINAS ELGESYS

James P. Mitchell, the Post Of- their wages during their employ-|IL I ><lll Will) IJK. V« »l 111 Cl 111VII l U C l UI IJVVdUoV 1117* UIUUIC13 TV 11 W mat

a fra<ernal society becomes a part he would do as much for any of |f*ce Department is issuing a ment. 
owner of it with just as large a them under like conditions. I 
share as the highest officer or Liabilities????? The fraternal Į .1 11--- ----- 1--- T"1-----  ----- f t

system has only one liability to
day and that is not too serious, 

pression and-the value of his or That liability is the inactive! 
her vote. He can oppose any mcmbcr That liability js not a į 
action that might be proposed danger t0 thc stability of the so.Į 
and he can go to the very top cjcty He "keeps up his dues and ! 
ci the Society with a protest. contributions" and hence
with complete light to be heard.no way endangers the finance 

To this asset there might also of his society. He is only a 
be added that greater thing liability to the growth of the so- 
which we call fraternalism and ciety. He takes his protection, 
which manifests itself in the and when he dies, he simply 
desire of every member to do leaves a vacancy on the roster, 
what is best for the entire group He is a liability only because 
without regard to his or her own he has not prepared someone to, 
interests or desires. This is really take his place. We really have a | Across the top is the wording 
thc heart of the fraternalism great purpose. Every fraternal “Labor Day.’ 
system and that it is a real and benefit society looks to the Na- Bl|----- - -- --- ----- ---- ra

tional Fraternal Congress of day cancellations of the stamp jContinue to have their dependent 
America for leadership. It re
cognizes that among the assets 

| of fraternal societies it enjoys

the oldest member. Every mem
ber has the same right of ex

The special exemption

STRONG FAITH CAN 
MAKE THE LARGEST 

TREE FALL

PHILADELPHIA, Pa. — Pas
taruoju laiku Pranas Gudas, bu- 
Vf» "Darbininko’’ redaktorius, o 
ffabąf'gyvenąs 7326 ,So. Talmah 
A Ve., Chicago 29, ill., atsiuntė 
vienam čia viengenčiu: 15-tojo ir 
16-tojo šimtmečių Lietuvos geo
grafiškus žemėlapius, prašyda
mas juos 7 tinkamai išplatinti. 
Garbė Gudui už tą!

Chungju, Korea.—Salome, the 
elderly catechist at the Mary- 

,knoll Mission here may be small-cent postage stamp commemo- rule, Mr. Graham explained, ap-i
.A total of plies to children who will still?*1 statue, but she makes up forIrating Labor Day. j

Į120 million of the stamps will 
ibe printed.

First day sale will be Septem
ber 3, 1956 (Labor Day), at Cam- 

;dcn, N. J., the home of Peter J. 
McGuire, the founder of Labor 
Day.

The stamp design is from a 
mural by Lumen M. Winter, in 
the lobby of the new AFL-CIO 
building in Washington. The 
stamp, which will be blue, depicts 
a man. woman, and child. In the 
lower left corner is the inscrip
tion "Labor Is Life—Carlyle"

be under 19 years of age 
end of the year and to £ 
who are full-time students, re
gardless of their age.

Exemption may be claimed by 
the parents if they contribute 
more than half the child's sup
port, regardless of the amount 
earned by the child. This new 
law was passed by Congress in 
1954, Mr. Graham explained. 
Prior to 1954, no person earning 
$600 or more could be claimed 
as a dependent by another tax
payer. Inquiries received, how
ever, indicate that many who are 
entitled to this benefit are not

moving force is best seen in the 
many services which the frater
nal society renders outside of its 
actual contract.

When you read of the members |hidden and untold accomplish- 
of a society plowing and seeding.
the fields of an uni_______

u 3CCu.>iK1ments.
fortunate! Now—are you an asset or are

"Labor Day.
Stamp collectors desiring fi'st (aware of it. And some parents 

tie stamp
may send addressed envelopes,[children stop work before earn- 
together with money order re-png $600.
mittance to cover the cost of Children 19 and over must he 
the stamps to be affixed, to the engaged >n full-time study at a 
Postmaster, Camden, N. J. An recognized educational institu-

Children 19 and over must be

MUZIKOS KŪRINIAI
“Garso” administracijoj galima gauti šiuos populia

rius muzikos kūrinius išleistus Wyoming Klonio Lietuvių 
Chorų “Dainos” Draugijos:

WESPERS (Mišparai) in honor of the Blessed Sac
rament for four mixed voices. Compiled and arranged 
by John J. Saučiūnas. Šie Mišparai išleisti Šventųjų 1950 
metų atminčiai. Kaina 60 centų.

“KARVELELI”, mišram chorui; parašė Česlovas Sas
nauskas. Kaina 20 centų.

“MANO KARUKAS”, iš liaudies dainų mišram cho
rui prirengė Jonas J. Šaučiūnas. Kaina 30 centų.

“PIRMYN J KOVĄ”, mišram chorui parašė A. Aleksis. 
Kaina 20 centų.

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 ( 73 East South St.), Will—-E rre, Pa.

Postmaster, Camden, N. J. An 
enclosure of medium weight 
should be placed in each en
velope and the flap either turned 
in or sealed. The outside envel
ope to the Postmaster should be 
endorsed "First Day Covers.” 
Collectors should bear in mind 
that this is a vertical stamp—it 
is 0.84 by 1.44 inches in dimen
sion—and envelopes should be 
addressed in the lower left cor
ner, particularly when blocks of 
four are desired.

GERIAUSIOS
net 88 ženklais rąžomos mašinos su 
visada naujausiais patobulinimais. 
ROYAL didžiausia firma pasauly. 
Jums pagamins kokiu tik norite rai
dynu Jūsų pasirinktu stilium.

Kaina
Puiki

las.

n l i 1 I •

the Z* w*tb her strong faith and 
jburning zeal.

"Salome is our best catechist,” 
ireports Father Wilbur J. Borer, 
Maryknoll Missioner from Brook
lyn, N. Y. "She has led more 
people into the Church than any 
other catechist here. She is also 
our hardest worker as evidenced 
by her recent trip to a remote 
village 25 miles from here.”

The village was noted for its 
pagan worship. The people idol
ized a large chestnut tree. 
Touched by grace they decided 
to become Christians but no one 
had the courage to destroy the 
large tree. When Salome heard 
of this she borrowed a saw and 
in true St. Boniface fashion be
gan cutting down'the big tree. 
Since the tree -was over two feet 
in diameter and of very hard 
wood, Salome had to work from 
early morning to dusk before the 
tree finally fell.

Oh yes. the former tree wor
shipers are now her catechumens.

No matter what may be the 
circumstances that prevail in 
Lithuania the people of this 
great nation should know that 
their example of their resistance 
and determination to achieve 
freedom have gained the respect 
of all the free people of this 
earth.

Ohio Senator
George H. Bender

It is most encouraging to me 
to find so many Americans of 
Lithuanian descent who are 
opposed to any policy of co-ex- 
istance which recognizes, either 
explicity. or by implication, that 
Communist Russia has any right 
to Lithuanian soil.

Senator John W. Bricker

Teko sužinoti iš tikro šaltinio, 
kad čia buvo atvykęs ir apsisto
jęs pas Vytautą ir Ireną Lavic- 
kaitę Karalius, 3120 Richmond 
St., Phila. 34. Pa., viengentis 
Leonas Lavickas, kaip pas savo 
seserį ir švogerį. O liepos 19-tą 
vėl išvyko į Europą. Levickas yra 
labai karštas Lietuvos patriotas- 
tėvynainis. už ką savo laiku daug 
kentėjo tolimoje šiaurėje . . .

f * *

Mūsų čia viengentis Antanas 
Čebatorius. kaip tikras šviesuolis, 
suprantantis, kad šimtą kartų 
naudingiau yra matyti kokį nors 
daiktą, arba vietą, negu skaityti 
tik apie ‘ą, arba girdėti iš pasa
kojimu, tad susodinęs į savo au
tomobilį žmoną, dukrą Eleonorą 
ir jos draugę panelę Jadvygą Ser- 
savičiūtę. sekmadieni, rugpiūčio 
5-tą, išvažiavo į Floridos Miami. 
Suprantama, per tą laiką jie at
lankys daug ir kitų vietų.

Prie to pastebiu, kad p. ČeKa- 
torienė ir ju duk‘ė—gražurle 
Eleonora yra ir mūsų Katalikiš
ko Susivienijimo 20-tos kuopos 
narės.

Kazys Mataitis

READING. Pa. — Rugpiūčio 
10-tą Angelica Dam tvenkiny pri
gėrė Margie Heckman, 17 metų, 
ir Geraldine Stcffy, 20 metų.

plight of the Baltic 
particularly of Lith- 
always stand as the 
of a policy which at

$69.95 ir aukščiau.
dovana baigusiems mokyk-

4-ji šimtini baigiama duntfaStl už- 
tisakanUaou. Pranešę adresą dykai 
rausite smulkias Informacijas Ir pa
veikslus par:

J. L. GIEDRAITIS,

jtnrtn.nn>....

The sad 
States and 
uania, will 
indictment
one time led us to condone the 
acts of an aggressor nation for 
no other reason than that at the 
moment she was on our side in 
a world conflict.

C:.ngre::man P.n! B. Digit kaip jųuningM asmuo’

Lithuania has experienced 
many trials and tribulations dur
ing the course of her history. 
She has been trampled on be
fore, but the people of Lithu
ania by their indomitable will 
and unconquerable spirit have 
always risen from the heels of 
invaders. Lithuania has a back
ground of culture built up as a 
result of 700 years of effort un
der a Christian civilization and 
every American regrets the in
dignities nepped upon the people 
of that helpless country in re
cent years. Lithuania will rise 
again and become a more power
ful neighbor in the community 
of states than ever before.

Wyoming Senator
Frank A. Barret

Uždirbk
TAUPMENOMIS j

3% . į
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10r000.00 .

I
PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI

AR PERTAISYMUI NAMŲ
[

Superior Savings & Loan
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

heard.no
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VIETINES ŽINIOS j
4-TOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA 5-TOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS

LRKSA 46 KUOPOS 
NARiy DĖMESIUI

LRKSA 46-tos kuopos regulia
ria susirinkimas įvyks sekmadie-

Pereitą sekmadienį, rugpiūčio 
12-tą, Rocky Glenn parke įvyko 
LRKSA 4-tos Penna, apskrities 
išvažiavimas.

Nors ryte ir popiety lijo, vis 
dėlto publikos suvažiavo gan 
apščiai ir visi maloniai praleido 
laiką. Svečių teko pastebėti ii 
visų Wyoming Klonio koHniju,

Svarbus LRKSA 5-tos Penna 
apskrities bertaininis kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, rugsėjo 23. Pittston’o Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
91 North Main St.. Pittston, Pa.

Pradžia 2:30 P. M
Visų kuopų atstovai malonėki

te dalyvauti šiame susirinkime. 
Bus išduotas apskrities išvažia
vimo, įvykusio birželio 5 d., ra
portas; taipgi turėsime apsvars
tyti, kaip daugiau įrašyti naujų 
narių ir kitus aktualius apskrities 
ir mūsų organizacijos reikalus.

Susirinkimui užsibaigus ten 
pat įvyks pokylis delegatų ir vi
su išvažiavimo darbininkų pager
bimui.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikcvičius, sekr.

WILKES- BARRE ŠVČ. 
TREJYBĖS PARA

PIJOS ŽINIOS

nį, rugpiūčio 19-tą, tuoj po 10 vai. 
Mišių šv. Petro ir Povilo para
pijos svetainėj, Sugar Notch.

Narės-nariai kviečiami daly- 
vaut ir užsimokėt savo duokles.

Mūsų kuopos nariams vertėtu 
atkreipt dėmesį į šį dalyką. Šio
mis dienomis sužinojau, kad 46 
kuopa gavo iš centro čarterį lie
pos 26, 1906 m. Tuo būdu mu
sų kuopai suėjo 50 metų gyvavi
mo ir veiklos sukaktis. Čartery 
figūruoja kun. J. V. Kudirkos pa
rašas, kaip nacionalinio Susivie
nijimo prezidento, o J. Kasiulai- 
čio, kaip nacionalinio sekreto
riaus. Šį dokumentą rengiuosi 
apstatyt naujais rėmeliais.

Šia proga vertėtų pasitarti apie 
auksinę sukaktį ir jos paminėji
mą.

Tad visos narės ir nariai rug
piūčio 19-tą dalyvaukite susirin
kime.

Saliamonas Bekampas, 
46 kuopos sekretorius

Scrantų ir net iš Binghamton’o 
sutikau LRKSA 270 kuopos narį 
p. Kunca.

Apskrities valdybos pareigū
nai su savo asistentais ir asisten
tėmis prie dviejų standų uoliai 
natarnavo svečiams užkandžiais 
ir gėrimais.

Dalis pelno eis Luzerne Šv. 
Onos parapijos naujos bažnyčios 
statymo fondui. Tai pražus atsa
kymas i parapijos klebono kun 
V. A šimkonio atsikreipima pa
darytą metiniam apskrities kuo
pti ats‘ovu susirinkime.

Antras 4-tos apskrities išvažia
vimas įvyks sekmadienį, rugpiū
čio 26-tą. Sans Souci parke. 
Apskrities valdyba darbuojasi, 
kad Šis išvažiavimas būtų sėkmin
gas visais atžvilgiais.

IŠ LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMO

METINIS BAZARAS
Wilkes-Baric Švč. Trejybės 

bazaras įvyks rugpiūčio 24 ir 2.5 
d., 1956. parapijos patalpose.
Klebonas kun J. K Miliauskas 
su asistentu kun. J. Stalcvičium 
sutelkė didelę talka bazaro pra- 
vedimui. Parapijiečiai ir svečiai

LRKSA 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, rugpiūčio 19. 
1956, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bes parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Rugpiūčio 5-tą, tuoj po sumos, 
Šv*. Trejybės parapijos salėj 
įvyko LRKSA 14 kuopos susi
rinkimas.

Kuopos pirmininkė Marijona 
Navikienė atidarė susirinkimą ir 
pakvietė narius maldai už a. a. 
Jono Šnipo, ilgamečio kuopos 
finansų raštininko vėlę.

Šiame susirinkime raštininkavo
kviečiami gausiai lankyti baza- 
rą ir paremti parapiją.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Kuopos valdyba

NAUJAS LRKSA 82 KP. 
FIN. RAŠTININKAS

(
ST. LOUIS. Mo. — Rugpiūčio 

4-tą mirt ilgametis 82 kp. finan
sų raitininkas Pranas Ražaitis. 
Palaidotas rugpiūčio 7-tą 
‘ Kuopos pirmininkas paskyrė 
nutarimų raštininką Antaną Si
manavičių užimt finansų rašti
ninko Esant reikalui, na
riai kreipkitės pas naują rašti
ninką šiuo adresu: Antanas Si
manavičius, 4856 Oldenburg Ave., 
St. Louia 23, Mo.

SESIOS SESERYS ŠVEN Į 
T£ SIDABRI NI

JUBILČJŲ
BROCKTON, Mass.— Nukry

žiuotojo Jėzaus seserų vienuoly-I 
ne, Brockton. Mass , rugpiūčio 2 
šešios seserys minėjo 25 metus,j 
kaip yra vienuolės. Iškilmės pra- Į 
sidėjo šv. Mišiomis. kurias atlai
kė Tėvas Gabrielius Baltrušaitis, 
pranciškonas iš Kennebunk Pott,
Maine. Jam asistavo kun. A. Ja- ' 
niūnas iš Šv. Pranciškaus parapi-1 
jos, Lawrence, Mass., ir kun. J. 
Zuromskis iš Šv. Petro parapijos. 
So. Boston, Mass. Kur. A. Abra- 
činskas iŠ Šv. Kazimiero parapi
jos, Brocktonc. pasakė pamokslą.

Dvidešimt pcnkeii i metų su
kaktį minėjo motina M. Konsula
tą, vienuolyno patarėja ir Šv. Ka
zimiero parapinės mokyklos 
Brocktone viršininkė: sesuo Ma-

You know your guests wifi enjoy Stegmaier 
because it has that refreshing smooth taste 
clear thru, right down to the bottom of 
every glass. So serve Stegmaier-and see 
how popular a hostess can be!
Stag malar Bra wing Co., Wilk aa-Barra, Pa, ,Est.!SS7

Ask for Premium-QuaMy

STEGMAIER
GOLD MEDAL BEER 
ALE A PORTER

FOR PROMPT DELIVERY CALL: Wilkes-Barre VAIley 2-8171 Dupont Olympic 4-2711 
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's Lake___ 9-3092

(No Toll Charge) Shickshinny............ 3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 
p. m. "THE MAN CALLED X'WBRE- 
TV, Channel 28. "FABIAN OF SCOT
LAND YARD,” every other Thursday

at 9:30 p. in —WGUI TV. Channel 22. 
Thursday. 7 p. "CELEBRITY PLAY 
HOUSE", WNBF-TV, Channel 12.

PRADŽIOS MOKYKLOS 
UŽUOMAZGA

Nuo šių metu mokslo sezono 
pradžios Švč. Trejybės parapija 
atidarys pradinės mokyklos pir
mąjį skyrių. Su kiekvienais ki
tais metais bus prijungiama po 
kitą skyrių iki išaugs į pilną aš- 
tuonių skyrių mokyklą. Vaikų 
darželį ir pradžios mokyklą čia 
ves Jėzaus Nukryžiuotojo Sese
rys. Parapijiečiai kilnų reikalą 
gausiai remia aukomis.

A. A.
Minusiems
A. A. VIKTORIJA ŠILA- 

LIENĖ. gyv. 85 Willow Street. 
Wilkes-Barre, mirė rugpiūčio 8, 
palaidota rugpiūčio U-tą iš Šv. 
Stepono bažnyčios Plymouth'o 
Šv. Kazimiero parapijos kapinė
se, Muhlenburg. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje. Plymouth'e iš
gyveno 52 metu, o paskutinius 
keturis metus Plymouth’e. Pri
klausė prie Šv. Onos, Altoriaus- 
Rožančiaus draugijų Paliko 4 
dukteris ir du anūkus. Laidoji
mu rūpinosi direktorius Maslaus- 
kas.

A. A. JEAN ČESONYTĖ. 28 
metų, gyv. Lopcz. Pa., mirė rug
piūčio 9-tą, palaidota rugpiūčio 
13-tą iš Miners Mills Šv. Pran
ciškaus bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velione užbaigus high 
school, augštesnius mokslus ėjo 
Temple universitete. Dirbo Phi- 
ladclphijoj. Paliko motiną, du 
brolius ir dvi seseris.

A. A. ANTONETĖ KEBER. 
gyv. 232 Phillips St., Nanticoke, 
mirė rugpiūčio 9-tą. palaidota 
rugpiūčio 13-tą iš Hanoverio Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka
pinėse. West Nanticoke. Laidoji
mu rūpinosi direktoriai Matike- 
vičiai. 235 Mosier St.. Nanticoke.

velionio Šnipo sūnus Antanas. 
Nariai labai pageidavo, kad jis 
užimtų savo a. a. tėvo eitas parei- 

Įgas. Jam griežtai atsisakant ir
nesirandant kandidatų, nariams 
prašant, sutiko būti raštininke- 
iždininke Marijona Navikienė. 
Jai atsisakius iš pirmininkės vie
tos. jos vieton išrinkta pirminin
ke Marijona Kuprienė.

Knygoms peržiūrėti išrinkta 
pirmininkė M. Kuprienė ir A. 
Navikas.

Visais kuopos reikalais dabar 
'nariai prašomi kreipeis pas naują 

?,.LiJndex? JSt ™?' L F? kll°p°s fin- raštininkę-iždininkę 
i Marijona Navikiene. 45 E. South
St.. Wilkes-Barre. Telefonas VA 
4-5252. Rap.

KAZYS P. SKIPTŪNAS 
1 GAVO MOKYTOJO

VIETĄ
Kazys P. Skiptūnas, sūnus Mr. 

ir Mrs. Kazio Skiptūnų. gyv. 63 
Penn St., Kingston, gavo moky
tojo ir sporto instruktoriaus vie-

Island. N. Y. Kaip sporto in
struktorius. jis lavins futbolo ir 
ristynių meną.

Skiptūnas yra išėjęs Kingston 
high school ir Bloomsburg mo
kytojų kolegiją., Studijuodamas 
jis buvo aktyvu/ įvairiose sporto 
srityse. Jis bųšzo mokytojų kole
gijos futbolo čempionų kapitonu, j 
jis taipgi priklausė prie STCj 
All-State ir AP komandų (teams).'

Geriausios kloties ateity!

rija Celina, viršininkė Nekalto 
Prasidėjimo mokyklos So. Bos
tone: sesuo Imclda. viršininke 
Šv. Petro mokyklos S. Bostone : 
sesuo Emercncija, mokytoja 
Šv. Petro parapijinėj'' mokyklo
je: seserys Bernarda ir Katarina, 
kurios darbuojasi senelių prie
glaudoje, Elmhurst, Pa.

Seseris jubiliates sveikino di
delis skaičius giminiu ir pažįs
tamų. Kunigu tarpe lankėsi ir 
vienas pasijonistas. kuris išgyve
no 16 metų Kinijoje, buvo raudo
nųjų kalinamas ir tik pernai su- 

Igrįžo. Iš lietuviu kunigų daly
davo: kun. Albertas Kontautas; 
’prel. Pr. Strakauskas; kun. Pr. 
Juškaitis; kun. Jonas Švagždys, 
seserų kapelionas; prel. Pr. M. 
Juras; kun. Pr. Virmauskis; kun. 

Ijonas Daunis; kun. Albinas Ja
niūnas; kun. Edmundas Sviokla: 

,kun. Gabrielius Baltrušaitis, 
pranciškonas; kun. Aloizas Kli
mas; kun. Jonas Zuromskis. Br.

METINIS PARAPIJOS 
PIKNIKAS

Metinis Sugar Notch Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos piknikas 
prasidėjo rugpiūčio 15-t^ užsi
baigs rugpiūčio 18-tą. Piknikas 
vyksta parapijos kieme.

Pelnas bus sunaudotas bažny
tinio rūsies atnaujinimui ir vir
tuvės reikmenų įgijimui.

Generalinį pikniko komitetą 
sudaro kun. klcb. Alfredas J. 
Žukauskas—garbės pirmininkas: 
Jurgis Jankauskas—pirmininkas: 
Al. Rabas—vicepirmininkas: Ar, 
tanas J. Dubauskas. Jr„ sekreto
rius: Joseph Drake—iždininkas: 
Ruth Klemovich ir Alvina Sla- 
voskį — kasininkės: Saliamonas 
Bekampas—publikacijos vedėjas.

VIENNA. — Rugjiūčio 13-tą 
paskelbta žinia, kad komunistinė 
vyriausybė teis 300 Poznanės su
kilėlių. Komunistai kaltina juos 
kaip kriminalistus, žmogžudžius, 
plėšikus, užsienio priešų agen
tus.

ŠVEDAI PRISIMENA 
PABALTIEČIUS

MONTICELLO. Utah.—Rug
piūčio 13-ta vietinėj uranijaus 
kasykloj įvyko sprogimas dėl ku
rio 6 asmenys žuvo, 19 sužeistų.

MINI VEDYBINES 
SUKAKTIS

II____________

I
I Mr. ir Mrs. Jonas Skanuner, 
gyv. 236 Zerbcy Ave., Kingston, 

j rugpiūčio 10-tą minėjo 26-tą me
ilinę vedybinę sukaktį. Juodu su
tuokė rugpiūčio 16, 1930 metais, 
kun. J. V. Inčiūra Šv. Marijos 

.bažnyčioj. Skammar’ai turi sūnų 
Dovydą, kurs mokytojauja Cam
den. N. J.; sūnus Bernardas lan
ko Stroudsburg State mokytoji! 

.kolegiją, duktė Jacqueline gyve
na namieje.* » *

Rugpiūčįo 13-tą 26-tą metinę 
vedybinę sukaktį minėjo Mr. ir 
Mrs. Wm. B. Šergalis, gyv. 173 
South Meade St., Wilkes-Barre. 

■Juodu sutuokė kun. P. B. Paukš
tis rugpiūčio 13 d., 1930, Švč. 
Trejybės bažnyčioj. Šergalis yra 

ii 1 g a m e t i s dienraščių leidėju, 
į Wilkes-Barre Publishing Co., 
:darbininkas. šergalių sūnus Vin
cas mokytojauja Nutley, N. J., 
duktė Eleonora kurį laiką dirbo 
LRKSA centro įstaigoje, dabar

dilba Social Secuiity. Wilkcs- 
Baitc skyiiuje; duktė Louise 
lanko Sv. Onos akademiją.

Sukaktuvininkams linkime viso 
geriausio!

PER SLAPTĄ JAV senato 
vidaus saugumo reikalams pako
misės posėdį pabėgusio j Vaka
rus vieno iš lenkų komunistų 
partijos vadų. Svcrino Bialcr, pa
reiškimu, lenkų komunistų va
dams Chruščiovas yra pažymė
jęs, kad tariamasis sambūvis 
tarp JAV ir Sov. Sąjungos ne
truks ilgai. Paskum ateis tokia 
fazė, kada santykiai "turės pasi
daryti visai aiškūs" . . .

TRILYPIS PIKNIKAS
11 h. RT'IORD. Conn.—Trilypį 

pikniką rengia Conn, trys katali
kiškos oi ganizacijos, būtent, 
LRKSA. Moterų Sąjungos ir 
LDS apskritys.

įvyks sekmadienį, rugpiūčio 
(Augusi) 26, 1956 m. Lietuvių 
Parke—Lighthouse Grove, . East 
Hartford. Conn., Statjon 24, 
Glastonbury Rd.

Maloti’,ii kviečiame.
Rengimo Komisija

P. S. Jeigu lytų, piknikas Įvyk
tų tuo pačiu biku Hartfordo lie
tuvių parapijos mokyklos salėje.

HANSEL AND GRETEL SHOPPE
U2LA1KOM PUIKIŲ VAIKUČIŲ DRABUČIŲ 

1689 Mt. Hope Avenue
Mt. Hope Shopping Center, Rochester 20, N. Y. 

Veda EDMUNDO KUTAUSKO ŠEIMA

Liberalų partijos Švedijoje va
das prof. B. Ohlin per neseniai 

i sušauktą Oercbro mieste konfe
renciją pasakytojė kalboje pažy
mėjo. kad Sovietai giriasi ati- 
traukią į Sov. Sąjungą kai ku
riuos sovietinius dalinius, tačiau

Metinis LRKSA Ketvirtosios

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

ju dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough’* išleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtreu ir Rev. I. Gėriko

883 puslapių. Kaina |4.50
Kreipkitės |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St), Wilkes-Barra, Pa. I

Pabaltijo valstybės ir toliau te
belaikomos okupuotos. Tą pačią 
diktatūrą pakeitė tik kiti žmo
nės. Kažin kodėl dėl rusų prie
spaudos tylima ir Švedijoje, nors 
rusams pataikavimo šiuo atžvil
giu negalima nieku pagrįsti.

Švedų dienraštis ‘‘Svcnska 
Dagbladet", svarbiausias Švedų 
dešinių partijos organas, savo ve
damajame priminė Sovietų įvyk
dytas pabaltiečių masines depor
tacijas. kuriomis buvo ypač pa
liesti Pabaltijo kraštų intelektua
liniai sluoksniai. Ta pačia proga 
dienraštis priminė, kaip Stalinas 
stengėsi išnaikinti lenkų kari
ninku rinktinį korpą. Ir per Jal
tos konferenciją Stalinas buvo 
pasiūlęs, kad, kapituliavus Vo
kietijai, vokiečių karininkų kor- 
pas būtų taip pat masiškai su
naikintas. Tam jo pasiūlymui 
pritaręs Rooscvelto sūnus ir jo 
adjutantas Elliott, tik Chur- 
chilliui tuo pareiškus nepaprastą 
pasihiaurėjimą. paskum Stalinas 
savo pasiūlymą palaikęs lyg ir 
juoku ... E.

TUNIS.—Rugpiūčio 13-tą tro- 
ko nelaimėj žuvo 8 asmenys, 27 
sužeisti. Trokas vežė žmones j 
pikniką.

Klausykite
LITHUANIAN MELODIES
Ann Arbor—WPAC?—1060 kiloeyeles 

(UkrnsiUonisU 1:00-l :M p. p.
RALPH VAT ATKA. VsdSfas

1S7SS L*««r*—17, MicMfia
S-SM4

Penna^ Apskrities
IŠVAŽIAVIMAS

P

Sekmadienį

Rugpiiicio-August 26,1956
SANS SOUCI PARKE

I

Rengėjų refrešmentų standos; parke yra įvairių žaidimų 
? vaikams, jauniems ir seniems.
Dalvyvaukite ir maloniai praleiskite laiką.


